АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЖНЕКАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.07.2017                                                                                            № 26
О внутреннем муниципальном финансовом контроле

В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о внутреннем муниципальном финансовом контроле (приложение №1).

2. Утвердить  Положение о комиссии по внутреннему муниципальному финансовому контролю  (приложение №2).

3. Утвердить  состав комиссии по внутреннему муниципальному финансовому контролю  (приложение №3).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнекаменского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области                           Е.А. Герасимова

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению
администрации Нижнекаменского
 сельсовета Ордынского района
Новосибирской области
                                                  от 19.07.2017 № 26

ПОЛОЖЕНИЕ
О  ВНУТРЕННЕМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ФИНАНСОВОМ КОНТРОЛЕ

1. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении
В целях настоящего Положения применяются следующие понятия и термины: муниципальный финансовый контроль (далее - финансовый контроль) - осуществляемая с использованием специфических организационных форм и методов деятельность органов, наделенных законодательством соответствующими полномочиями, в целях установления законности и достоверности финансовых операций, объективной оценки экономической эффективности финансово-хозяйственной деятельности, увеличения доходных поступлений в бюджет Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и сохранности муниципальной собственности;

предварительный контроль - контроль, предшествующий совершению проверяемых финансово-хозяйственных операций;

текущий контроль - контроль, осуществляемый в процессе совершения финансово-хозяйственных операций;

последующий контроль - контроль, осуществляемый после совершения финансово-хозяйственных операций.
2. Основные задачи финансового контроля

2.1. Основными задачами финансового контроля являются:
- осуществление контроля за исполнением бюджета Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, доходных и расходных статей бюджета Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области по объемам, структуре и целевому назначению;

- осуществление контроля за поступлением средств в бюджет Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от распоряжения и управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;
- осуществление контроля за целевым и эффективным использованием средств бюджета Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, в том числе направленных получателям средств бюджета Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;
- осуществление контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд (далее - контроль за размещением заказов);
- анализ выявленных отклонений от установленных показателей бюджета Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и подготовка предложений, направленных на их устранение.

2.2. Финансовый контроль осуществляется на основе принципов законности, системности, объективности и гласности.

3. Органы, осуществляющие финансовый контроль

3.1. Финансовый контроль осуществляет главный распорядитель бюджетных средств – Администрация Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

3.2. При осуществлении финансового контроля Администрация Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, должна руководствоваться Конституцией Российской Федерации и федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми  актами Новосибирской области, Уставом Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

4. Формы осуществления финансового контроля

4.1. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет финансовый контроль в следующих формах:

предварительный контроль - осуществляется на стадии формирования и утверждения смет доходов и расходов, визирования учредительных документов, договоров (контрактов), других соглашений, рассмотрения представленных документов для формирования кассового плана, документов на расходование денежных средств в соответствии с бюджетной классификацией, утвержденным решением о бюджете Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
текущий контроль - осуществляется на стадии совершения финансовых операций по распределению и использованию бюджетных средств в соответствии с утвержденными: бюджетной росписью, сметой, кассовым планом, обоснованности перечисления бюджетных средств для текущего финансирования на основании надлежаще оформленных документов, анализа данных оперативного и бухгалтерского учета, инвентаризаций для предотвращения совершения финансовых правонарушений;

 последующий контроль - осуществляется по итогам совершения финансовых операций путем проведения проверок финансовой деятельности и бухгалтерской документации с целью выявления нецелевого и неэффективного расходования бюджетных средств, а также рассмотрения отчетов и иных сведений об использовании бюджетных средств.

._________________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению
администрации Нижнекаменского
 сельсовета Ордынского района
Новосибирской области

                                                  от 19.07.2017 № 26
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ФИНАНСОВОМУ КОНТРОЛЮ

1. Общее положение

1.1.  Комиссия по финансовому контролю (далее - комиссия) создана и действует на основании Положения, утвержденного настоящим постановлением.

1.2. Комиссия осуществляет контроль за финансово-хозяйственной деятельностью администрации Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  в соответствии с основными задачами и функциями комиссии.

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации, распорядительными документами Правительства Российской Федерации, Новосибирской области, решениями Совета депутатов Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции комиссии.

2.1. Основными задачами комиссии являются:
- осуществление контроля за эффективностью и целевым использованием муниципального имущества Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;

- рассмотрение отчетов о финансово-хозяйственной деятельности Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, оценка итогов финансовой деятельности Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, подготовка рекомендаций главе Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области по устранению выявленных недостатков и нарушений и осуществление контроля за их выполнением.
3. Права комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
- запрашивать и получать у муниципального образования учредительные документы, данные бухгалтерского и статистического учета и отчетности, аудиторских проверок и другую информацию;

- получать информацию по результатам проверки муниципального образования, отчеты главы Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области об устранении выявленных нарушений и по реализации принятых комиссией решений;

- производить оценку результатов деятельности муниципального образования за отчетный период, указывать на допущенные нарушения финансово-хозяйственной деятельности, давать рекомендации по устранению выявленных нарушений и контролировать ход реализации выполненных рекомендаций комиссии;

- привлекать на договорной основе к работе комиссии экспертов, аудиторов и иных специализированных органов.

4. Организация работы комиссии.

4.1. Состав комиссии и последующие изменения в ее составе утверждаются постановлением Администрации Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
4.2. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии и организует ее работу. План работы комиссии утверждается главой  Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

4.3. В состав комиссии входят специалисты Администрации  Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и по необходимости привлеченные на договорной или иной основе эксперты.

4.4. К работе комиссии могут быть привлечены по согласованию представители налоговых и правоохранительных органов при рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции их организаций.

4.5. Комиссия проводит проверки в соответствии с планом работы, утвержденного главой  Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, помимо плановых, комиссия может проводить проверки по мере необходимости.

5. Документальное оформление проведенной проверки комиссии.

       Результаты проведенной проверки комиссия оформляет актом, который составляется в двух экземплярах, подписывается комиссией, главой и главным бухгалтером Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к постановлению
администрации Нижнекаменского
 сельсовета Ордынского района
Новосибирской области

                                                  от 19.07.2017 № 26

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ВНУТРЕННЕМУ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ФИНАНСОВОМУ КОНТРОЛЮ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОМУ АДМИНИСТРАЦИЕЙ НИЖНЕКАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Председатель комиссии  – специалист 1 разряда администрации Нижнекаменского сельсовета

Члены комиссии:

- специалист администрации  Нижнекаменского сельсовета
-   специалист администрации  Нижнекаменского сельсовета

- независимые эксперты (из ревизионной комиссии  Совета депутатов Нижнекаменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области).

Конец формы